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Záverečný účet obce za rok 2023 
  

 

1. Rozpočet obce na rok 2023  

 
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2023. 

Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 ods. 7 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov. Rozpočet obce na rok 2023 bol zostavený ako vyrovnaný. Bežný rozpočet bol zostavený 

ako prebytkový  a kapitálový rozpočet ako  schodkový a z finančných operácií ako prebytkový. 

 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2023.  

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 16.12.2022  uznesením č.18/2022 

Rozpočet bol zmenený šestnásťkrát: 

 
R.O. č.  1/2023  zo dňa 31.01.2023  vzaté na vedomie uznesením   č. 36/2023  zo dňa  17.03.2023 

 

R.O. č.  2/2023  zo dňa 28.02.2023  vzaté na vedomie uznesením   č. 36/2023  zo dňa  17.03.2023 

 

R.O. č.  3/2023  zo dňa 31.03.2023  vzaté na vedomie uznesením   č. 36/2023  zo dňa  17.03.2023 

 

R.O. č.  4/2023  zo dňa 31.03.2023  vzaté na vedomie uznesením  č.  36/2023  zo dňa  17.03.2023 

 

R.O. č.  5/2023  zo dňa 30.04.2023  vzaté na vedomie uznesením  č.  48/2023  zo dňa  30.04.2023 

 

R.O. č.  6/2022  zo dňa 31.05.2023  vzaté na vedomie uznesením   č. 67/2023  zo dňa  09.11.2023 

 

R.O. č.  7/2023  zo dňa 30.06.2023  vzaté na vedomie uznesením   č. 67/2023  zo dňa  09.11.2023 

 

R.O. č.  8/2023  zo dňa 30.06.2023  vzaté na vedomie uznesením   č. 67/2023  zo dňa  09.11.2023 

 

R.O. č.  9/2023  zo dňa 31.07.2023  vzaté na vedomie uznesením   č. 67/2023  zo dňa  09.11.2023 

 

R.O. č. 10/2023 zo dňa 31.08.2023  vzaté na vedomie uznesením   č. 67/2023  zo dňa  09.11.2023 

 

R.O. č. 11/2023 zo dňa 30.09.2023  vzaté na vedomie uznesením   č. 67/2023  zo dňa  09.11.2023 

 

R.O. č. 12/2023 zo dňa 30.09.2023  vzaté na vedomie uznesením    č. 67/2023  zo dňa  09.11.2023 

 

R. O. č.13/2023 zo dňa 31.10.2023  vzaté na vedomie uznesením    č. 83/2023  zo dňa  15.12.2023 

 

R.O. č. 14/2023 zo dňa 30.11.2023  vzaté na vedomie uznesením    č. 83/2023  zo dňa  15.12.2023 

 

R.O .č. 15/2023 zo dňa 15.12.2023  schválené OZ     uznesením      č. 84/2023 zo dňa   15.12.2023 

 

R.O .č. 16/2023 zo dňa 31.12.2023  vzaté na vedomie uznesením    č. 91 /2024 zo dňa  14.03.2024 
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Rozpočet obce k 31.12.2023  

 

 

  

Schválený rozpočet  

 

 

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov/ 

čerpanie výdavkov 

k 31.12.2023 

% plnenia 

príjmov/ 

% čerpania 

výdavkov  

Príjmy celkom    1.180.700     1.579.216  1.541.295,48 97,60 

z toho :     

Bežné príjmy obce      1.094.497 1.256.963 1.251.957,31 99,60 

Bežné príjmy ZŠ s 

MŠ 

           40.600       42.331      42.328,43 100,00 

Bežné príjmy spolu:      1.135.097  1.299.294 1.294.285,74  

Kapitálové príjmy 

obec 

             0    219.613 219.611,62 100,00 

Kapitálové príjmy ZŠ 

s MŠ 

             0           0            0 0 

Kapitálové príjmy 

spolu: 

             0    219.613    219.611,62 100,00 

Finančné príjmy obec        45.603      59.398   26.487,59 44,59 

Finančné príjmy ZŠ s 

MŠ 

            0           911         910,53 99,95 

Finančné príjmy 

spolu: 

       45.603       60.309    27.398,12 45,43 

Výdavky celkom   1.180.700      1.579.216 1.337.257,17 84,68 

z toho :     

Bežné výdavky obce       300.860    410.455   326.167,29 79,46 

Bežné výdavky ZŠ s 

MŠ 

      816.137    871.153   837.391,43 96,12 

Bežné výdavky spolu:       1.116.997    1.281.608   1.163.558,72 90,79 

Kapitálové výdavky 

obce 

      51.703      285.608    161.698,45 56,62 

Kapitálové výdavky  

ZŠ s MŠ                                     

           0            0           0 0 

Kapitálové výdavky 

spolu: 
       51.703      285.608    161.698,45 56,62 

Finančné výdavky 

obce 
       12.000      12.000       12.000 100,00 

Prebytok bežného 

rozpočtu + 

   +18.100   +17.686 + 130.727,02  

Schodok kapitálového 

rozpočtu - 

    -51.703   - 65.995 +57.913,17  

Prebytok +/-Schodok 

z  finančných operácií 

    +33.603   +48.309  +15.398,12  

Rozpočtové 

hospodárenie obce 

          0           0    204.038,31  
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2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2023  
 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

   1.180.700,00     1.579.216,00  1.541.295,48 97,60 

 

Z rozpočtovaných celkových príjmov .1 579 216,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 

1 541 295,48  EUR, čo predstavuje  97,60 % plnenie.  

 

A. Príjmy obce 

 

1. Bežné príjmy: 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

     1.094.497 1.256.963,00 1.251.957,31 99,60 

 

Z rozpočtovaných bežných príjmov .1 256 963,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 

1 251 957,31 EUR, čo predstavuje   99,60 % plnenie.  

 

 

a) daňové príjmy: 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

447 400,00 464 523,00 460 104,05 99,05 

 

Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  

Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 404 614,00 EUR z výnosu dane z príjmov boli 

k 31.12.2023 poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 404 613,99  EUR, čo predstavuje plnenie 

na 100  %. 

V roku 2023 výška výnosu dane z príjmov bola zvýšená o 15,20 % čo predstavuje sumu 28 874,74 

EUR. 

 

Daň z nehnuteľností 

Z rozpočtovaných 46 509,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 44 364,06 EUR, čo 

predstavuje plnenie na 95,39 %. Príjmy dane z pozemkov boli v sume 37 698,85. EUR, príjmy dane zo 

stavieb boli v sume 6 537,52  EUR a príjmy dane z bytov boli v sume 127,69 EUR. Za rozpočtový rok 

bolo zinkasovaných za nedoplatky z minulých rokov 388,33. EUR. K 31.12.2023 obec eviduje 

pohľadávky na dani z nehnuteľností v sume 2 144,84  EUR. 

 

Daň za psa  987,00 EUR 

Daň za užívanie verejného priestranstva 44,00 EUR 

Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad  10 095,00 EUR 

 

 

b) nedaňové príjmy:  

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

13 170,00 12 296,00 12 028,50 97,82 
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Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 

Z rozpočtovaných 9 256 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume. 9 015,50 EUR, čo je 97,82 % 

plnenie. Uvedený príjem predstavuje príjem z prenajatých budov, priestorov a objektov v sume  

9 015,50 EUR. 

 

Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 

Administratívne poplatky - správne poplatky: 

Z rozpočtovaných 3 040,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 3 013,00 EUR, čo je  

99,11 % plnenie.  

 

c)  iné nedaňové príjmy:  

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

2 390,00 1 630,00 1 599,44 98,13 

 

Z rozpočtovaných iných nedaňových príjmov 1 630,00 EUR, bol skutočný príjem vo výške 1 599,44 

EUR, čo predstavuje 96,13 % plnenie.  

Medzi iné nedaňové príjmy boli rozpočtované príjmy z dobropisov a z vratiek.  

 

d) prijaté bežné granty a transfery: 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

631 537,00 778 514,00 778 225,32 99,96 

 

Z rozpočtovaných bežných grantov a transferov 778 514,00 EUR bol skutočný príjem vo výške 

778 225,32 EUR, čo predstavuje  99,96  % plnenie. 

 

Prijaté bežné granty a transfery: 
Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel Poznámka 

Ministerstvo vnútra SR   1 762,91 Voľby do NR SR vyčerpané 

Ministerstvo vnútra SR      340,00 Referendum vyčerpané 

Ministerstvo financií SR 18 709,58 Negatívne dôsledky 

inflácie 

vyčerpané 

Regionálny úrad školskej 

správy Košice 
8 159,00 Pre MŠ – predškoláci vyčerpané 

Regionálny úrad školskej 

správy Košice  
28 752,00 ZŠ – asistent učiteľa vyčerpané 

Ministerstvo vnútra SR    21,20 Register adries vyčerpané 

Ministerstvo vnútra SR    4 320,77 Na matričnú činnosť vyčerpané 

ÚPSVaR  

Implementačná agentúra 

BA 

42 363,03 Sociálna práca vyčerpané 

Regionálny úrad školskej 

správy Košice    
543 221,00 Na prenesený výkon 

ŠS- ZŠ  

nevyčerpané 

ÚPSVaR Michalovce 31 565,20 Na stravu hmotná 

núdza 

nevyčerpané 

ÚPSVaR Michalovce 5 102,16 NP aktivácia znevyhod. 

UoZ   

vyčerpané 

ÚPSVaR Michalovce 3 480,40 NP aktivácia znevyhod. 

UoZ opatrenie č. 2 

vyčerpané 

ÚPSVaR Michalovce 7 350,44 NP Cesta na trh práce 

opatrenie č. 2  

vyčerpané 
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ÚPSVaR Michalovce 287,40 NP Podpora 

udrž..pracov. návykov - 

PUPN 

vyčerpané 

Ministerstvo vnútra SR   320,43 Na registratúru 

obyvateľov 

vyčerpané 

ÚPSVaR Michalovce  348,60 Na školské potreby  vyčerpané 

Ministerstvo vnútra SR   337,93 Na civilnú ochranu vyčerpané 

ÚPSVaR Michalovce 552,00 Osobitný príjemca 

dávky v HN  

vyčerpané 

ÚPSVaR Michalovce 12 190,00 Na dávku osobitného 

príjemcu RP 

vyčerpané 

Regionálny úrad školskej 

správy Košice 
3 350,00 ZŠ - soc. znevýhodnení  vyčerpané 

Regionálny úrad školskej 

správy Košice 
4 560,00 ZŠ – dopravné  nevyčerpané 

Regionálny úrad školskej 

správy Košice 
3 750,00 ZŠ – vzdelávacie 

poukazy 

vyčerpané 

Regionálny úrad školskej 

správy Košice 
1 870,00 ZŠ – digitálne 

technológie 

vyčerpané 

Regionálny úrad školskej 

správy Košice 
5 232,00 ZŠ – úhrada nákladov, 

školské potreby utečenci - 

Ukrajina 

vyčerpané 

Regionálny úrad školskej 

správy Košice 
107,44 ŽP – prenesený výkon vyčerpané 

Regionálny úrad školskej 

správy Košice 
3 377,00 ZŠ - učebnice vyčerpané 

Regionálny úrad školskej 

správy Košice 
3 000,00 ZŠ – lyžiarsky kurz vyčerpané 

Národný inštitút 

vzdelávania a mládeže  BA  
40 234,83 Dotácia pre ZŠ vyčerpané 

Dobrovoľná požiarna 

ochrana SR 

3.000,00 Dotácia pre dobrovoľný 

hasič. zbor  

vyčerpané 

Jukos spol s.r.o. Bežovce 400,00 Sponzorské Dni obce vyčerpané 

Komunálna poisťovňa 

a.s. BA 

160,00 Sponzorské Dni obce vyčerpané 

 

Popis najvýznamnejších prijatých bežných grantov a transferov: 

- normatívne na prenesený výkon ZŠ s MŠ   543 221,00 EUR  

- sociálnu prácu                                              42 363,03 EUR 

- projekt ZŠ s MŠ                                           40 234,83 EUR 

- na stravné žiaci ZŠsMŠ                                31 565,20 EUR 

 

Prijaté granty a transfery boli účelovo učené na bežné výdavky a boli použité v súlade s ich účelom. 

 

 

2. Kapitálové príjmy:  

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

0 219 613,00 219 611,62 100,00 

 

Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 219 613,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 

219 611,62 EUR, čo predstavuje  100,00 % plnenie.  
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Príjem z predaja kapitálových aktív: 

Z rozpočtovaných 300,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 300,00 EUR, čo je 100 % 

plnenie.  

Príjem z predaja pozemkov a nehmotných aktív: 

Z rozpočtovaných 11 300,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 11 300,00 EUR, čo 

predstavuje 100  % plnenie. 

 

Prijaté kapitálové granty a transfery: 

Z rozpočtovaných 208 013,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 208 011,62 EUR, čo 

predstavuje 100,00  % plnenie. 

 

Prijaté kapitálové granty a transfery: 
Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel Poznámka 

Platobná jednotka MV SR 104 461,62 rekonštrukcia cesta  

Gejovce   

vyčerpané 

Environmentálny fond BA 73 300,00 rekonš. dielne ZŠ s MŠ  nevyčerpané 

PPA Poľnohospodárska 

platobná agentúra  

15 000,00 modernizácia kamerového 

systému v obci 
vyčerpané – refundácia 

z roku 2022 
Cirkev Ježiša Krista  

Svätých neskorších dni v 

SR 

15 250,00 rekonštrukcia - garáži 

pri zdravot. stredisku. 

vyčerpané 

 

Prijaté granty a transfery boli účelovo učené na kapitálové výdavky a boli použité v súlade s ich 

účelom. 

 

 

3. Príjmové finančné operácie:  
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné plnenie  

finančných príjmov 

% plnenia fin. príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

45 603,00 59 398,00 26 487,59 44,59 

 

Z rozpočtovaných príjmových finančných operácií 59 398,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 

v sume 26 487,59  EUR, čo predstavuje  44,59 % plnenie.  

 

Uznesením obecného zastupiteľstva č. 35/2023 zo dňa 17.3.2023 bolo schválené použitie rezervného 

fondu v sume 12 696,33  EUR. V skutočnosti bolo plnenie v sume 12 696,33 EUR.  

V roku 2023 boli použité: 

- nevyčerpané prostriedky zo ŠR referendum    v sume          628,66 EUR 

- nevyčerpané prenesený výkon  ZŠ                   v sume       9 171,20 EUR 

- nevyčerpané prostriedky zo školského strav., školské potreby  v sume      3 991,40 EUR 

 

v súlade so zákonom č.583/2004 Z.z..     

 

B. Príjmy rozpočtových organizácií 

  

Bežné príjmy:  
Rozpočtová organizácia Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

k rozpočtu po zmenách 

Základná škola    s  MŠ                               40 600 42 331 42 328,43 100 

 

Z rozpočtovaných bežných  príjmov 42 331 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume  

42  328,43  EUR, čo predstavuje  100  % plnenie.  
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Bežné príjmy rozpočtovej organizácie s právnou subjektivitou  z toho: 
Základná škola                                      219,31 EUR 

Materská škola      1669,10 EUR 

Školský klub detí  312,00 EUR 

Školská jedáleň  40 128,02 EUR  

 

 

 

Príjmy ZŠ tvorí  príjem  z dobropisu vo výške 219,31 €.  Príjmami MŠ sú rodičovské poplatky vo 

výške 650 € a dobropis za plyn vo výške 1019,10 € ,  príjmy ŠKD tvoria rodičovské poplatky v sume 

312,00 € a príjmami ŠJ  je  réžia  9811,23  € a príjem zo stravného stravníkov 30 316,79 €. 

 

 

Kapitálové príjmy: 
Rozpočtová organizácia Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

k rozpočtu po zmenách 

Základná škola   s  MŠ                                0 0 0 0 

 

Príjmové finančné operácie:  
Rozpočtová organizácia Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné plnenie  

finančných príjmov 

% plnenia fin. príjmov 

 k rozpočtu po 

zmenách 

Základná škola  s MŠ                                 0 911 910,53 99,95 

 

V roku 2023 boli v rozpočte rozpočtovej organizácie použité :  

- nevyčerpané prostriedky zo školského stravovania  v sume 910,53  EUR čo predstavuje  99,95  

% plnenie.  

 

v súlade so zákonom č.583/2004 Z.z..     

 

 

3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2023  
 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 

 k rozpočtu po zmenách 

1 180 700 1 579 216 1 337 257,17 84,68 

 

Z rozpočtovaných celkových výdavkov 1 579 216   EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2023 v sume  

1 337 257,17     EUR, čo predstavuje  84,68  % čerpanie.  

.  

A. Výdavky obce 

 

1. Bežné výdavky:  

 
 

Funkčná klasifikácia 

Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 

 k rozpočtu po zmenách 

0111-výkonné 

a zákonodarne orgány 
226 490 239 221 185 562,78 77,57 

0112- finančné 

a rozpočtové 

záležitosti 

2 820 2 670 2 385,13 89,33 

0133 – iné  4 670 4 662,40 99,84 
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všeobecné služby 

0160 – všeobecné 

verejné služby inde 

neklasifikované 

 2 776 2 760,93 99,46 

0170 – transakcie 

verejného dlhu 

1 000 1 000 895,64 89,56 

0180- transfer všeob. 

povahy medzi úrovňami 

ver. správy 

2 000 2 000 1 590 79,50 

0320- ochrana pred 

požiarmi 

1 350 4 350 3  762,73  96,50 

0412- všeobecná 

pracovná oblasť 

 19  975 19 942,98 99,84 

0451-cestná doprava 2 000 2 000 0  

0510- nakladanie 

s odpadmi 

11 800 21 200 9 760,79 46,34 

0520-nakladanie 

s odpadovými 

vodami 

400 400 235,20 58,80 

0620-rozvoj obcí 20 896  21 209 19 593,98 92,39 

0640- verejné 

osvetlenie 

6 049 9 049 4 168,29 46,06 

0820-kultúrne služby 4 900 5 563 5 557,30 99,90 

0830-vysielacie 

a vydavateľské 

služby 

500 616 328,57 53,34 

0840-náboženské 

a iné spoločenské 

služby 

6 265 5 914 2 041,37 34,52 

0950-vzdelávanie 

nedefinované  

460 630 590,40 93,71 

1020- staroba 150 150 0  

1070-sociálna pomoc 

občanom v hmotnej 

a sociálnej núdzi 

13 990 67 062 63 328,80 92,94 

Spolu: 300 860 410 455 326 167,29 79,46 

 

Z rozpočtovaných bežných výdavkov 410 455 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2023 v sume 

326 167,29 EUR, čo predstavuje  79,46 % čerpanie.  

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek bežného rozpočtu je prílohou Záverečného účtu.  

 

 

 

Rozbor významných položiek bežného rozpočtu:  

 

a) 610 Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania: 

Z rozpočtovaných výdavkov  177 917  EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2023 v sume 152 988,92 

EUR, čo je 85,99 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov OcÚ,  matriky,   

aktivačných pracovníkov a pracovníkov sociálnej práce. 

 

b) 620 Poistné a príspevok do poisťovní: 

Z rozpočtovaných výdavkov 61 195  EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2023 v sume 56 344,83 

EUR, čo je  92,07  % čerpanie  - odvody na zdravotné poistenie ,  sociálne poistenie ,  DDS. 
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c)  630 Tovary a služby: 

Z rozpočtovaných výdavkov. 155 341  EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2023 v sume 101 781,40 

EUR, čo je 65,52  % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk OcÚ, ako sú cestovné 

náhrady, energie, materiál, dopravné, PHM do automobilov, palivo do kosačiek , údržba strojov, 

zariadení, výpočtovej techniky a budov ,  služby xeroxu , školenia, semináre, súťaže , všeobecné 

služby, revízie, ostatné služby, bankové poplatky,  poistenie majetku ,  dohody o  PČ 

 

d) 640 Bežné transfery  

Z rozpočtovaných výdavkov  15 002 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2023 v sume 14 156,50 

EUR, čo predstavuje 94,36  % čerpanie.- na členské príspevky ,transfery neziskovým organizáciám, na 

odchodné, stravné zamestnancov. 

 

e) 650 Splácanie úrokov a  ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými     

finančnými výpomocami: 

 

Z rozpočtovaných výdavkov 1 000 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2023 v sume  895,64 EUR, čo 

predstavuje  89,56  % čerpanie.  

 

 

2. Kapitálové výdavky: 

 
 

Funkčná klasifikácia 

Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 

 k rozpočtu po zmenách 

0451 cestná doprava 21 703,00 126 166,00 117 157,95 92,86 
0520       – nakladanie 

s odpadovými vodami 
   7 000,00 7 000,00 100,00 

0620   – rozvoj obcí 30 000,00 64 999,00 34 998,30 53,84 

0830     – vysielacie 

a vydavateľské. služby 
   2 543,00 2 542,20 99,97 

0950  – vzdelávanie   73 300,00 0  

Spolu: 51 703,00 285 608,00 161 698,45 56,62 

 

Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 285 608,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2023 

v sume 161 698,45  EUR, čo predstavuje  56, 62 % čerpanie.  

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek kapitálového rozpočtu je prílohou Záverečného účtu.  

 

Rozbor významných položiek kapitálového rozpočtu:  

 

717 – Realizácie stavieb a ich technického zhodnotenia  

a)  Rekonštrukcia miestnych komunikácií 

Z rozpočtovaných  126 166,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2023 v sume 117 157,95.EUR, 

čo predstavuje  92,86  % čerpanie.  

b)  Rekonštrukcia garáži na zdravotnom stredisku 

Z rozpočtovaných 64 999,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2023 v sume 34 998,30 .EUR, čo 

predstavuje 53,84  % čerpanie.  

 

716 Prípravná a projektová dokumentácia 

c) projektová dokumentácia – kanalizácia obce Bežovce 

Z rozpočtovaných 7 000,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2023 v sume 7 000,00 .EUR, čo 

predstavuje 100   % čerpanie.  
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713 – Nákup strojov prístrojov a zariadení, techniky  

d) nákup rozhlasového vybavenia – komunikačná služba  ROZaNA 

 

Z rozpočtovaných 2 543,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2023 v sume 2 542,20 .EUR, čo 

predstavuje 99,97  % čerpanie.  

 

 

3. Výdavkové finančné operácie: 

 
 

Funkčná klasifikácia 

Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné čerpanie 

finanč. výdavkov 

% čerpania fin.výdavkov 

 k rozpočtu po zmenách 

0170 – transakcie 

verejného dlhu 

12 000,00 12 000,00 12 000,00 100 % 

 

Z rozpočtovaných výdavkových finančných operácií 12 000,00 EUR bolo skutočne čerpané  

k 31.12.2023 v sume 12 000,00  EUR, čo predstavuje  100 % čerpanie.  

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek v oblasti finančných operácií je prílohou Záverečného 

účtu.  

 

Z rozpočtovaných výdavkových finančných operácií 12 000,00 EUR na splácanie istiny z prijatých 

úverov  bolo skutočné čerpanie k 31.12.2023 v sume 12 000,00  EUR, čo predstavuje 100  %.  

 

B.  Výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou 

 

Bežné výdavky:  
Rozpočtová organizácia Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 

k rozpočtu po zmenách 

Základná škola   s MŠ                                816 137 871 153 837 391,43 96,12 

 

Z rozpočtovaných bežných  výdavkov 871 153  EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2023 v sume 837 

391,43  EUR, čo predstavuje  96,12  % čerpanie.  

 

 Bežné výdavky rozpočtovej  organizácie s právnou subjektivitou  z toho : 
Základná škola             646 593,91 EUR 

Materská škola  79 991,12 EUR 

Školský klub detí 24 255,10 EUR 

Školská jedáleň EUR                         86 551,30 EUR 

 

Výdavky ZŠ k 31.12.2023 vo výške 646593,91 € tvoria: 

610:  400 593,56 €  

620:  138 848,06 € 

630:  102 969,12 € 

640:      4 183,17 €  

 

610: Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania: 400593,56   €, tarifné platy ZŠ na 

položke 611 boli v sume 323047,78 € /, na položke 612 osobné príplatky 50605,78 €  v tom boli 

zahrnuté príplatky za riadenie, triednictvo, príplatky začínajúcich pedagógov a kreditové príplatky, na 

položke 614 v sume 26940 €  odmeny  - za plnenie pracovných úloh a vedenie záujmových útvarov.  

620: Poistné a príspevok do poisťovni : skutočné čerpanie poistného a príspevku do poisťovni činilo 

sumu 138848,06  € v tom odvody na zdravotné poistenie ,  na sociálne poistenie , na DDS. 

630:  Tovary a služby: celkové skutočné náklady na tovary a služby činili 102969,12  €, v tom  

náklady tvoria energie , voda , telekomunikačné služby, internet mobilný operátor   a poštovné služby ,  
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interiérové vybavenie , prevádzkové stroje a zariadenia , obstaranie výpočtovej techniky a materiálu 

VT , všeobecný materiál –údržbársky, čistiaci, školské pomôcky pre žiakov HN,  pre žiakov SZP ,  

učebné pomôcky , knihy, časopisy, učebnice , pracovné odevy ,    palivo do kosačiek , údržba strojov, 

zariadení, výpočtovej techniky a budov  ,  služby xeroxu , školenia, semináre, súťaže , všeobecné 

služby, revízie, ostatné služby ,  náhrada cestovného , bankové poplatky , stravovanie zamestnancov,  

poistenie majetku , tvorba SF ,  dohody o  PČ ,  strava pre žiakov a predškolákov a školské potreby pre 

žiakov v HN . 

640:  Bežné transfery : skutočné čerpanie bolo vo výške 4183,17  €, v tom  zahrnuté dopravné žiakov 

a  náhrada príjmu pri PN. 

 

Výdavky MŠ k 31.12.2023 vo výške 79991,12  € tvoria:  

610:   41625,77 €  

620:   15382,66 € 

630:   20717,74 €  

640:     2264,95 € 

 

610: Mzdy, platy , služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania :  41625,77   € v tom   tarifné 

platy MŠ na položke 611 v celkovej výške 34833,80  € , na položke 612   osobné príplatky 4666,97 € /  

kreditové príplatky, príplatky za riadenie / na položke 614 – 2125,00  € /odmeny za plnenie úloh 

a vedenia záujmových útvarov  / . 

620: Poistné a príspevok do poisťovni: skutočné čerpanie poistného a príspevku do poisťovni činilo 

sumu 15382,66 € v tom odvody na zdravotné poistenie ,  na sociálne poistenie , na DDS. 

630:  Tovary a služby: celkové skutočné náklady na tovary a služby činili  20717,74 €, v tom   

energie ,  voda ,  telekomunikačné služby a mobilný operátor /,  všeobecný materiál kanc. a čistiaci , 

učebné pomôcky , knihy, časopisy , pracovné odevy , všeobecné služby, revízie ,  stravovanie 

zamestnancov ,  tvorba SF , interiérové vybavenie . 

640:  Bežné transfery :  v sume 2264,95 € - náhrada príjmu pri PN 569,95 € a odchodné 1695,00 €  

 

Výdavky ŠKD k 31.12.2023  vo výške 24255,10 € tvoria:  

610:   16394,16 € 

620:     5866,93 € 

630:     1994,01 €  

640:          0,00  € 

 

610: Mzdy, platy , služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania :  16394,16   € v tom   tarifné 

platy ŠKD  na položke 611 v celkovej výške 13694,88  € , na položke 612   osobné príplatky 1679,28 

€ /  kreditové príplatky / na položke 614  - 1020 € /odmeny za plnenie úloh a vedenia záujmových 

útvarov / . 

620: Poistné a príspevok do poisťovni: skutočné čerpanie poistného a príspevku do poisťovni činilo 

sumu 5866,93  € v tom odvody na zdravotné poistenie ,  na sociálne poistenie, na DDS. 

630:  Tovary a služby: celkové skutočné náklady na tovary a služby činili 1994,01   €, v tom   

prevádzkové náklady tvoria  energie , voda , všeobecný materiál ,  učebné pomôcky , knihy a časopisy 

, prevádzkové zariadenia  , revízie ,  stravné zamestnancov ,  poistenie ,  tvorba SF. 

640:  Bežné transfery :  0,00 € 

 

Výdavky ŠJ k 31.12.2023 vo výške  86551,30 € tvoria:  

 

610:  32613,28 € 

620:  11018,65 € 

630:  42772,34 € 

640:      147,03 € 
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610: Mzdy, platy , služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania  32613,28 € v tom na položke 611 

tarifné platy 29036,22 €  osobné príplatky , príplatky riadenie v sume 1977,06 €  , na položke 614 

odmeny 1600,00 € za kvalitné plnenie prac. úloh. 

620: Poistné a príspevok do poisťovni: skutočné čerpanie poistného a príspevku do poisťovni činilo 

sumu 11018,65 € v tom odvody na zdravotné poistenie ,  na sociálne poistenie, na DDS. 

630:  Tovary a služby: celkové skutočné náklady na tovary a služby činili 42772,34 €, v tom   

 náklady tvoria energie , voda, poštové  a telekomunikačné služby ,prevádzkové vybavenie ,  

všeobecný materiál – čistiace, kancelárske,  údržba prístrojov,  zariadení a budov,  pracovné odevy  

všeobecné služby , stravovanie zamestnanci ,  tvorba SF , poistenie budov, nákup potravín v ŠJ . 

640:  Bežné transfery :  v sume 147,03  € náhrada príjmu pri PN. 

 

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek bežného rozpočtu je prílohou Záverečného účtu.  

 

Kapitálové výdavky: 
Rozpočtová organizácia Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 

k rozpočtu po zmenách 

Základná škola   s MŠ                                0 0 0  

 

Výdavkové finančné operácie:  
Rozpočtová organizácia Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné plnenie  

finančných príjmov 

% plnenia fin. príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

Základná škola  s  MŠ                                 0 0 0  

 

4. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2023 

 
 

Hospodárenie obce  
 

Skutočnosť k 31.12.2023 v EUR 
  

Bežné  príjmy spolu 
 

1.294.285,74 

 

z toho : bežné príjmy obce  1.251.957,31 

             bežné príjmy RO 42.328,43 

Bežné výdavky spolu 1.163.558,72 

z toho : bežné výdavky  obce  326.167,29 

             bežné výdavky  RO 837.391,43 

Bežný rozpočet +130.727,02 

Kapitálové  príjmy spolu 219.611,62 

z toho : kapitálové  príjmy obce  219.611.62 

             kapitálové  príjmy RO 0 

Kapitálové  výdavky spolu 161.698,45 

z toho : kapitálové  výdavky  obce  161.698,45 

             kapitálové  výdavky  RO 0 

Kapitálový rozpočet  +57.913,17 

Prebytok +/schodok  -bežného a kapitálového rozpočtu +188.640,19 

Vylúčenie z prebytku (dotácie+ strava) -106.853,78 

Upravený prebytok +/schodok - bežného a kapitálového rozpočtu +81.786,41 

Príjmové finančné operácie  spolu 27.398,12 

Príjmové finančné operácie obce 26.487,59 

Príjmové finančné operácie  RO 910,53 
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Výdavkové finančné operácie  spolu 12 000             

Výdavkové finančné operácie obce 12.000 

Výdavkové finančné operácie  RO 0 

Rozdiel finančných operácií + prebytok/ - schodok +15.398,12     
PRÍJMY SPOLU   1.541.295,48 

VÝDAVKY SPOLU 1.337.257,17 

Hospodárenie obce  204.038,31 
Vylúčenie z prebytku -106.853,78 

Upravené hospodárenie obce +97.184,53 

  

 
Prebytok rozpočtu v sume 188.640,19 EUR  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) 

zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, upravený o nevyčerpané prostriedky zo ŠR a podľa 

osobitných predpisov v sume  106.853,78 EUR  navrhujeme použiť na:   

- tvorbu rezervného fondu 81.786,41 EUR. 

 

 

Zostatok finančných operácií v sume 15.398,12  EUR podľa § 15 ods. 1 písm. c) zákona č. 583/2004 

Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov na  

- tvorbu rezervného fondu                                 15.398,12 EUR  

         

     V zmysle ustanovenia § 16  odsek 6 zákona č.583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa na účely tvorby 

peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 ods. 3 písm. a) a b)  citovaného 

zákona, z tohto  prebytku vylučujú :  

a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté v 

predchádzajúcom  rozpočtovom roku  v sume 32.793,78  EUR, a to na :  

- prenesený výkon v oblasti školstva v sume  18.387,08 EUR 

- prenesený výkon v oblasti školstva (dopravné) v sume  1.906,10  EUR 

- stravné pre deti v hmotnej núdzi v sume 12.500,60 EUR, 

      b) 

- nevyčerpané prostriedky z Environmentálneho fondu účelovo určené na kapitálové  

výdavky  poskytnuté v predchádzajúcom rozpočtovom roku  v sume  73.300 EUR, a to na 

rekonštrukciu dielní v areáli ZŠ s MŠ Bežovce, 

 

c)  

- nevyčerpané prostriedky školského stravovania na stravné a réžiu podľa ustanovenia §140-141 

zákona č.245/2008 Z. z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov v sume 760 EUR. 

 

Na základe uvedených skutočností navrhujeme tvorbu rezervného fondu za rok 2023 vo výške 

97.184,53 EUR.  
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4. Tvorba a použitie peňažných fondov a iných fondov podľa osobitných 

predpisov.  Informácia o výške výnosu z poplatku za rozvoja a jeho použití.  
 

Rezervný fond 

Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z.z. v z.n.p.. O použití 

rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 

              

Fond rezervný Suma v EUR 

ZS k 1.1.2023  92 160,10 

Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý  

                  rozpočtový rok  

0 

                - z rozdielu medzi výnosmi a nákladmi  

                  z podnikateľskej činnosti po zdanení  

0 

                - z finančných operácií 27 726,67 

Úbytky   - použitie rezervného fondu : 
- uznesenie č. 35/2023   zo dňa 17.3.23  

projekt  „ Výstavba a rekonštrukcia  miestnych 

komunikácií v obci Bežovce „      

  

 

12 696,33 

               - krytie schodku rozpočtu 0 

               - ostatné úbytky  0 

KZ k 31.12.2023 107 190,44 

 

 

Sociálny fond 

Obec vytvára sociálny fond v zmysle zákona č.152/1994 Z.z. v z.n.p.. Tvorbu a použitie sociálneho 

fondu upravuje kolektívna zmluva. 

 

Sociálny fond Suma v EUR 

ZS k 1.1.2023 596,22 

Prírastky - povinný prídel -   1,05   %                    1 376,50 

               - ostatné prírastky 0 

Úbytky   - závodné stravovanie                     909,00 

               - regeneráciu PS, dopravu               0 

               - dopravné                           0 

               - poukážky                                             450,00 

KZ k 31.12.2023 613,72 
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5. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2023  

 
A K T Í V A za obec 

Názov   ZS  k  1.1.2023  v EUR KZ  k  31.12.2023 v EUR 

Majetok spolu 4.754.749,46 4 909 014,16 

Neobežný majetok spolu 4 143 445,69 4 134 069,50 
z toho :   
Dlhodobý nehmotný majetok  0 0 
Dlhodobý hmotný majetok 3 949 438,69 3 940 062,50 
Dlhodobý finančný majetok   194 007,00 194  007,00 

Obežný majetok spolu 609 043,89 772 508,56 
z toho :   
Zásoby        231,42 100,76 
Zúčtovanie medzi subjektami VS 471 296,08 453 869,08 
Dlhodobé pohľadávky 0 0 
Krátkodobé pohľadávky     3 068,54 7 228,52 
Finančné účty  134 447,85 311 310,20 
Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0 0 
Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0 0 

Časové rozlíšenie  2 259,88 2 436,10 

 

P A S Í V A za obec 

Názov ZS  k  1.1.2023 v EUR KZ  k  31.12.2023 v EUR 

Vlastné imanie a záväzky spolu 4.754.749,46 4 909 014,16 
Vlastné imanie  1 175.165,90 1 384 136,72 
z toho :   
Oceňovacie rozdiely  0 0 

Fondy 0 0 

Výsledok hospodárenia  1.175 165,90 1 384 136,72 

Záväzky 216 284,06 148 618,04 
z toho :   
Rezervy   3 540,00 3 850,00 
Zúčtovanie medzi subjektami VS 32 564,15 106 093,78 
Dlhodobé záväzky     596,22 613,72 
Krátkodobé záväzky      146 075,69 34 568,54 
Bankové úvery a výpomoci 33 508,00 3 492,00 

Časové rozlíšenie 3 363 299,50 3 376 259,40 
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A K T Í V A      za rozpočtovú organizáciu s právnou subjektivitou ZŠ s MŠ Bežovce 

Názov   ZS  k  1.1.2023  v EUR KZ  k  31.12.2023 v EUR 

Majetok spolu 540 815,95 539859,75 

Neobežný majetok spolu 471 296,08 453869,08 
z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok 0 0 

Dlhodobý hmotný majetok 471 296,08 453869,08 
Dlhodobý finančný majetok 0 0 

Obežný majetok spolu 66 737,87 84882,97 
z toho :   
Zásoby 39,26 58,57 
Zúčtovanie medzi subjektami VS 0 0 

Dlhodobé pohľadávky 0 0 

Krátkodobé pohľadávky  0 0 

Finančné účty  66 698,61 84824,40 
Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0 0 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0 0 

Časové rozlíšenie  2 782,00 1107,70 

 

 

P A S Í V A  za rozpočtovú organizáciu s právnou subjektivitou ZŠ s MŠ Bežovce 

Názov ZS  k  1.1.2023 v EUR KZ  k  31.12.2023 v EUR 

Vlastné imanie a záväzky spolu 540 815,95 539859,75 

Vlastné imanie  -7 200,86 -2384,71 
z toho :   
Oceňovacie rozdiely  0 0 
Fondy 0 0 
Výsledok hospodárenia  -7 200,86 -2384,71 

Záväzky 545 234,81 541136,76 
z toho :   
Rezervy  0 0 
Zúčtovanie medzi subjektami VS 471 296,08 453869,08 
Dlhodobé záväzky 3 427,48 2503,94 
Krátkodobé záväzky 70 511,25 84763,74 
Bankové úvery a výpomoci 0 0 

Časové rozlíšenie 2 782,00 1107,70 
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7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2023     

 

za obec 
 

Stav záväzkov k 31.12.2023    

Druh záväzku Záväzky celkom 

k 31.12.2023 v EUR 

 
z toho v lehote splatnosti  

 
z toho po lehote splatnosti 

Druh záväzkov voči:     

- dodávateľom 3 108,41 3 108,41 0 

- zamestnancom 11 124,23 11 124,23 0 

- poisťovniam  6 085,44 6 085,44 0 

- daňovému úradu 1 430,18 1 430,18 0 

- štátnemu rozpočtu 32 793,78 32 793,78 0 

- bankám 3 492,00 3 492,00 0 

- zo sociálneho fondu 613,72 613,72 0 

- subjekty verejnej správy  73 300,00 73 300,00 0 

- ostatné záväzky 2 293,96 2 293,66 0 

- voči združeniu 10 526,32 10 526,32 0 

- rezervy 3 850,00 3 850,00 0 

Záväzky spolu k 31.12.2023 148 618,04 148 618,04  

 

 

 

za rozpočtovú organizáciu s právnou subjektivitou ZŠ s MŠ Bežovce 
 

Stav záväzkov k 31.12.2023    

Druh záväzku Záväzky celkom 

k 31.12.2023 v EUR 

 

z toho v lehote splatnosti  

 

z toho po lehote splatnosti 

Druh záväzkov voči:     

- dodávateľom 3475,83 3475,83 0 

- zamestnancom 43975,90 43975,90 0 

- poisťovniam  29333,17 29333,17 0 

- daňovému úradu 7868,14 7868,14 0 

- štátnemu rozpočtu 0 0 0 

- bankám 0 0 0 

- zo sociálneho fondu 2503,94 2503,94 0 

- subjekty verejnej správy  453 869,08 453 869,08 0 

- ostatné záväzky 110,70 110,70 0 

- voči združeniu 0 0 0 

- rezervy 0 0 0 

Záväzky spolu k 31.12.2023 541 136,76 541 136,76 0 

 

 

 

 

 

 

Stav úverov a návratných finančných výpomocí (NFV) k 31.12.2023  
 

Veriteľ  

 

Účel 

Výška 

poskytnutého 

úveru/NFV 

Ročná splátka 

istiny  

za rok 2023 

Ročná splátka 

úrokov  

za rok 2023 

Zostatok úveru 

(istiny) 

k 31.12.2023 

Rok 
splatnosti 

 

Prima banka 

 a. s. 

Komunál 

univerzálny úver 
150 000,00 12 000,00 895,64 3 492,00 r. 2024 

Ministerstvo 

financií  SR 

Bezúročná 

návratná finančná 

.výpomoc 

18 016,00 18 016,00 0 0,00 r.2027 
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V roku 2020 obec prijala návratnú finančnú výpomoc z MF SR zo štátnych finančných aktív na výkon 

samosprávnych funkcií z dôvodu kompenzácie výpadku dane z príjmov FO v roku 2020 v dôsledku 

pandémie ochorenia COVID-19 vo výške 18 016,00 €, ktorá bola poskytnutá bezúročne. Návratná 

finančná výpomoc bola odpustená v roku 2023 na základe Uznesenia vlády č.  459 zo dňa 13. 

septembra  2023 a bola zúčtovaná do výnosov v plnej výške.  

 

Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania:   

    Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p., môže na plnenie svojich úloh prijať 

návratné zdroje financovania, len ak: 

a) celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho 

rozpočtového roka a 

b) suma splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma splátok záväzkov z 

investičných dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom rozpočtovom roku 25 % skutočných 

bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka znížených o prostriedky poskytnuté v 

príslušnom rozpočtovom roku obci z rozpočtu iného subjektu verejnej správy, prostriedky 

poskytnuté z Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia alebo prostriedky získané na základe 

osobitného predpisu. 

 

 

 
Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2022: 

 

a) Výpočet podľa § 17 ods. 6, pís. a) : 
 

Text Suma v EUR 

Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2022: 

 

 

- skutočné bežné príjmy obce  1.064.098,20 

- skutočné bežné príjmy RO  30.719,58 

Spolu bežné príjmy obce a RO k 31.12.2022 1.094.817,78 

Celková suma dlhu obce k 31.12.2023 z toho:  

- zostatok istiny z bankových úverov 3.492,00 

- zostatok istiny z pôžičiek 0 

- zostatok istiny z návratných finančných výpomocí 0 

- zostatok istiny z investičných dodávateľských úverov 0 

- zostatok istiny z bankových úverov na predfinancovanie projektov EÚ 0 

- zostatok istiny z úverov zo ŠFRB na obecné nájomné byty 0 

- zostatok istiny z úveru z Environmentálneho fondu 0 

Spolu celková suma dlhu obce k 31.12.2023 3.492,00 

Do celkovej sumy sa nezapočítavajú záväzky:    

- z úverov zo ŠFRB obecné nájomné byty 0 

- z úveru z Environmentálneho fondu 0 

- z bankových úverov na predfinancovanie projektov EÚ 0 

Spolu suma záväzkov, ktorá sa nezapočíta do celkovej sumy dlhu obce 0 

Spolu upravená celková suma dlhu obce k 31.12.2023 3.492,00 

 
Zostatok istiny k 31.12.2023  Skutočné bežné príjmy 

k 31.12.2022 

§ 17 ods. 6, pís. a) 

 

3.492,00 € 1.094.817,78 € 0,32% 

 

 

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z. z. bola splnená.  
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Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2022: 

 

b) Výpočet podľa § 17 ods. 6 písm. b) : 

 
Text Suma v EUR 

Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2022: 

 

 

- skutočné bežné príjmy obce  1.064.098,20 

- skutočné bežné príjmy RO  30.719,58 

Spolu bežné príjmy obce a RO k 31.12.2022 1.094.817,78 

Bežné príjmy obce a RO upravené o účelovo určené o:  

- dotácie na prenesený výkon štátnej správy 566.907,61 

 

- dotácie zo ŠR 48.687,38 

- dotácie z MF SR  0 

- príjmy z náhradnej výsadby drevín 0 

- účelovo určené peňažné dary  a transfery 3000,00 

- dotácie zo zahraničia 0 

- dotácie z Eurofondov  0 

Spolu bežné príjmy obce a RO účelovo určené k 31.12.2022 o dotácie 618.594,99 

Spolu  upravené bežné príjmy k 31.12.2022 476.222,79 

Splátky istiny a úrokov z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2023 

s výnimkou jednorazového predčasného splatenia:  

 

- 821004 0 

- 821005 12.000 

- 821007 0 

- 821009 0 

Úroky:  

- 651002 895,64 

 

- 651003 0 

- 651004 0 

Spolu splátky istiny a úrokov k 31.12.2023 12.895,64 

 

  
Suma ročných splátok vrátane 

úhrady výnosov za rok 2023 

Skutočné upravené bežné príjmy 

k 31.12.2022 

§ 17 ods.6 písm. b) 

12.895,64 € 476.222,79 €                 2,71% 

 

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z. z. bola splnená.  

  

  

     Obec neuzatvorila v r. 2023 žiadne lízingové  zmluvy. 

 

 

8. Údaje o hospodárení príspevkových organizácií  
 

Obec nie  je zriaďovateľom príspevkových organizácií:  

 

9. Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám a fyzickým osobám - 

podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z.z. 
 

Obec v roku 2023 poskytla dotácie v súlade so VZN č. 1/2017 o dotáciách, právnickým osobám, 

fyzickým osobám - podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb,  na všeobecne 

prospešný alebo verejnoprospešný účel.  
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Príjemca dotácie a účelové určenie dotácie  

- bežné výdavky na ..... 

- kapitálové výdavky na  .... 

 

- 1 - 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

 

- 4 - 

Občianske združenie Zahrajhorka Bežovce  - 

na bežné výdavky  rekonštrukcia klubovne 

500,00  500,00 0 

Poľovnícke združenie  UH Bežovce – na 

bežné výdavky na nákup krmiva pre zver, 

nakúp materiálu na stavbu posedov  

 

500,00 

 

500,00 0 

Občianske združenie – Gaudium musicorum – 

na bežné výdavky realizácia projektov 

Folklórne slávnosti a Vianočný koncert v obci 

Bežovce 

590,00 590,00 0 

Spolu : 1 590,00  1 590,00 0 

 

 

 

K 31.12.2023 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade so VZN č. 1/2017 

o dotáciách. 

 

10. Údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti 

 
Obec nepodniká na základe živnostenského oprávnenia . 

 

 

 

11. Finančné usporiadanie vzťahov voči  

 
a) zriadeným a založeným právnickým osobám 

b) štátnemu rozpočtu 

c) štátnym fondom 

d) rozpočtom iných obcí 

e) rozpočtom VÚC 

 

V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec finančne usporiadať 

svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo založeným právnickým osobám,  

fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, ktorým poskytli finančné prostriedky svojho 

rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných 

obcí a k rozpočtom VÚC. 
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a) Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám 

 

 

Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. rozpočtovým organizáciám: 

 

- prostriedky zriaďovateľa, vlastné prostriedky RO 

 

 

- príspevok pre deti materských škôl zriaďovateľa, ktoré majú jeden rok pred splnením povinnej školskej 
dochádzky 

-  

  
Suma 

poskytnutých  Suma skutočne Rozdiel Dátum  

Finančné prostriedky  finančných  použitých finančných (stĺ.1-stĺp.2) vrátenia 

  prostriedkov prostriedkov  vrátka nepoužitej    

  v roku 2023 k 31.12.2023 dotácie   

  1 2 3 4 

A. Bežné výdavky spolu 156011,64 156011,64 0  

z toho:     

1. Krajský školský úrad spolu 0 0   

z toho: príspevok na žiakov v MŠ * 0 0   

2. Originálne kompetencie spolu 144 000,00 144 000,00 0  

z toho: materská škola 70 163,02 70 163,02   

           školská jedáleň 46 272,75 46 272,75   

           školský klub detí   23 646,21 23 646,21   

           Základná škola projekt PoP 3 918,02 3 918,02   

3. ÚPSVaR spolu 0 0 0  

z toho: dotácia na podporu výchovy k: 0 0   

       stravovacím návykom dieťaťa 0 0   

     plneniu školských povinností dieťaťa 0 0   

4. Ostatné dotácie spolu 12 011,64 12 011,64 0  

z toho: bežné výdavky - havárie  0 0   

            bežné výdavky od zriaďovateľa 0 0   

bežné výdavky - FP na reg. zamestnanosť 0 0   

           Dobropisy OK  1 019,10 1 019,10   

           Dobropisy  ZŠ   200,41 200,41   

           Rodičovské poplatky  962,00 962,00   

           Ostatné   18,90 18,90   

           Réžia ŠJ  9 811,23 9 811,23   
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  Suma poskytnutých  
Suma 

skutočne Rozdiel Dátum  

  
Finančné prostriedky finančných  

použitých 
finančných (stĺ.1-stĺp.2) vrátenia 

 
  prostriedkov prostriedkov  

vrátka 
nepoužitej    

   v roku 2023 k 31.12.2023 dotácie   

   1 2 3 4 

 A. Bežné výdavky spolu 683 706,25 650 912,47 32 793,78  
 z toho:     
 1. Prenesené kompetencie 

spolu 613 968,87 593 675,69 20 293,18 29.12.23 
 z toho:      
 a) normatívne výdavky 

spolu 550 930,93 532 543,85 18 387,08 29.12.23 
 z toho: osobné náklady  468 089,74 468 089,74 0  
             prevádzkové náklady 82 841,19 64 454,11 18 387,08 29.12.23 
 b) nenormatívne výdavky 

spolu 63 037,94 61 131,84 1 906,10 29.12.23 
 z toho: vzdelávacie poukazy 3 750,00 3 750,00 0  
 dopravné 5 547,94 3 641,84 1 906,10 29.12,23 
 asistent učiteľa 28 752,00 28 752,00 0  
  príspevok na žiakov so SZP* 3 350,00 3 350,00 0  
  predškolská výchova MŠ  8 159,00 8 159,00 0  
 LVVK  3 000,00 3 000,00 0   

Edukačné publikácie  3 377,00 3 377,00 0   

Žiakov UA  5 232,00 5 232,00 0   

Digit.technologie  1 870,00 1 870,00 0   

2. Originálne kompetencie 
spolu  

0 0  

 z toho: školský klub  0 0  
            školská jedáleň  0 0  
            školské športové 

stredisko  
0 0  

 3. ÚPSVaR spolu 31 913,80 19 413,20 12 500,60 28.12.23 
 z toho: dotácia na podporu 

zamestnanosti v MŠ :  
0 0 0 

        stravovacím návykom 
dieťaťa 31 565,20 19 064,60 1 2500,60 28.12.23 

      plneniu školských 
povinností dieťaťa 348,60 348,60 0  

 4. Ostatné dotácie spolu 37 823,58 3 7823,58 0,00  
 z toho: bežné výdavky –     
            bežné výdavky - 

havárie OK  
0 0  

 bežné výdavky - MPC projekt 
 PoP 37 823,58 37 823,58 0  

            bežné výdavky – 
edukačné publ.cudz.jazykov  

0 0  

            projekt ŠOV /MPC/  0 0  
 B. Kapitálové výdavky 

spolu 0 0 0  
 z toho: kapitálové výdavky - 

havárie PK   
0 0  

             kapitálové výdavky - 
havárie OK  

0 0  

        kapitálové výdavky od 
zriaď. na PK   

0 0  
 

       kapitálové výdavky od 
zriaď. na OK   

0 0  
 

Dotácie celkom ( A + B )  839 717,89 806 924,11   

           Stravné ŠJ   0 0   

           rodičovské poplatky   0 0   

           Refundácie § 54 projekt  0 0   
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prostriedky od ostatných subjektov verejnej správy napr. zo ŠR 

-  

 
 

Rozpočtová organizácia 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 

 0 0 0 

 

Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. príspevkovým organizáciám: 

 

- prostriedky zriaďovateľa  

 
 

Príspevková organizácia 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 

 0 0 0 

 

- prostriedky od ostatných subjektov verejnej správy napr. zo ŠR 

 
 

Príspevková organizácia 
Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 

 0 0 0 

 

- prostriedky vlastné 

 
 

Príspevková organizácia 
 

Vlastné finančné 

prostriedky 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 
 0 0 0 

 

Finančné usporiadanie voči založeným právnickým osobám: 

 
 

Právnická osoba 
Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 

 0 0 0 

 

 

 

 

 

 

 

B. Kapitálové výdavky 
spolu  0 0   
z toho: kapitálové výdavky - 
havárie    

0 0  
 

      kapitálové výdavky od 
zriaďovateľa  

0 0  
 

      Kapitálové výdavky z réžie 
ŠJ   

0 0  
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b) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 

 

 
Poskytovateľ  

 

 

    

        - 1 - 

Účelové určenie grantu, transferu uviesť : 

školstvo, matrika, ....  

- bežné výdavky 

- kapitálové výdavky 

- 2 - 

Suma  

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov  

- 3 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov   

- 4 - 

Rozdiel 

(stĺ.3 - stĺ.4 ) 

 

 

- 5 - 

Ministerstvo 

financií SR 
 na zmiernenie negatívnych 

dôsledkov inflácie – bežné výdavky 

8 862,43 8 862,43 0 

Ministerstvo 

financií SR 
 na zmiernenie negatívnych 

dôsledkov inflácie -  bežné výdavky 

9 847,15 9 847,15 0 

Ministerstvo  

vnútra SR 

Matrika – na bežné výdavky 

 

4 320,77 4 320,77 0 

ÚPSVaR 

Michalovce 

Aktivácia znevyhod. UoZ – bežné 

výdavky 

5 102,16 5 102,16 0 

Ministerstvo 

vnútra SR    

Referendum– na bežné výdavky 968,66 968,66 0 

Ministerstvo 

vnútra SR  

Hlásenie pobytu občanov – na bežné 

výdavky a register adries 

320,43 320,43 0 

ÚPSVaR 

Michalovce 

Cesta na trh práce opatrenie č. 2  – 

bežné výdavky 

7 350,44 7 350,44 0 

ÚPSVaR 

Michalovce 

Podpora udržiavania pracovných 

návykov PUPN  – bežné výdavky 

287,40 287,40 0 

ÚPSVaR 

Michalovce 

Aktivácia znevyhod. UoZ  opatrenie 

č.2  – bežné výdavky 

3 480,40 3 480,40 0 

Ministerstvo 

vnútra SR  

Civilná ochrana – na bežné výdavky 337,93 337,93 0 

ÚPSVaR 

Michalovce 

Dávka osobitného príjemcu a 

rodinné prídavky, osobit. príjemca  – 

na bežné výdavky 

12 742,00 12 742,00 0 

Ministerstvo 

vnútra SR    
Voľby do NR SR – bežné výdavky 1 762,91 1 762,91 0 

Regionálny 

úrad školskej 

správy Košice 

ZŠ – Ukrajina – na bežné výdavky 5 232,00 5 232,00 0 

  Regionálny 

úrad školskej 

správy Košice 

Pre MŠ – predškoláci– na bežné 

výdavky 

8 159,00 8 159,00 0 

Ministerstvo 

vnútra SR  

Bežné výdavky na register adries– na 

bežné výdavky 

21,20 21,20 0 

Regionálny 

úrad školskej 

správy Košice 

ZŠ – asistent učiteľa – na bežné 

výdavky 

28 752,00 28 752,00 0 
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Regionálny 

úrad školskej 

správy Košice 

Na prenesený výkon ŠS- ZŠ – na 

bežné výdavky 

543 221,00 543 221,00 0 

Regionálny 

úrad školskej 

správy Košice 

ZŠ na soc. znevýh. a učebnice – na 

bežné výdavky 

3 350,00 3 350,00 0 

Regionálny 

úrad školskej 

správy Košice 

ZŠ – dopravné – na bežné výdavky 4 560,00 3 505,30 1 054,70 

Regionálny 

úrad školskej 

správy Košice 

ZŠ – vzdelávacie poukazy– na bežné 

výdavky 

3 750,00 3 750,00 0 

Regionálny 

úrad školskej 

správy Košice 

ZŠ – učebnice– na bežné výdavky 3 377,00 3 377,00 0 

Regionálny 

úrad školskej 

správy Košice 

ZŠ – digitálne technológie– na bežné 

výdavky 

1 870,00 1 870,00 0 

ÚPSVaR 

Michalovce 

ZŠ – strava žiaci HN– na bežné 

výdavky 

44 065,80 31 565,20 12 500,60 

ÚPSVaR 

Michalovce 

ZŠ – školské potreby– na bežné 

výdavky 

348,60 348,60 0 

Národný 

inštitút vzdel. 

a mládeže BA 

Dotácia pre ZŠ– na bežné výdavky 40 234,83 40 234,83 0 

 

 
Min. PSVaR 

Implementačná 

agentúra 

Sociálna práca – na bežné výdavky 42 363,03 42 363,03 0 

Ministerstvo 

vnútra SR 

ŽP – prenesený výkon na bežné 

výdavky 

107,44 107,44 0 

Platobná 

jednotka MV 

SR 

Rekonštrukcia cesty Gejovce – 

kapitálové výdavky 

104 461,62 104 461,62 0 

c) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 

 

Obec uzatvorila v roku 2023  zmluvu s Environmentálnym  fondom.  
 

Fond  

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 
Environmentálny fond 73 300 0 73 300 

 

d) Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí  

 
 

Obec  

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 
 0 0 0 

 

 
 

Obec  

Suma prijatých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov 

- 3 -   

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 
 0 0 0 
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e) Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC 

 
 

VÚC  

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

- 3 -   

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 
 0 0 0 

 

 
 

VÚC  

Suma prijatých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

- 3 -   

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 
 0 0 0 

 

 

 

12. Hodnotenie plnenia programov obce          
 

Programový rozpočet obec neuplatňuje na základe uznesenia OZ č.   162/2018 zo dňa 15.3.2018, kedy 

boli   schválené  zásady hospodárenie s finančnými prostriedkami č.   1/2018 ako je uvedené v § 3 ods. 

10 týchto zásad: „ Obec Bežovce zostavuje viacročný rozpočet bez programovej štruktúry.  Z 

uvedeného dôvodu záverečný účet neobsahuje hodnotenie plnenia programov a ani hodnotiacu správu 

plnenia programového rozpočtu.  

 

 

 

13. Návrh uznesenia: 
 

 

           Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie odborné stanovisko hlavnej kontrolórky k návrhu 

záverečného účtu  za rok 2023. 

 

          Obecné zastupiteľstvo schvaľuje Záverečný účet obce za rok 2023 a celoročné hospodárenie 

bez výhrad. 

 

 

        Obecné zastupiteľstvo schvaľuje použitie prebytku rozpočtového hospodárenia za rok 2023  vo 

výške 81.786,41  € a zostatku finančných operácií v sume 15.398,12 €  

   celkom  vo výške 97.184,53 € na tvorbu rezervného fondu.  

 

     

 

. 

 


